
Cod. Determ: DTLP62135 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 162/2022

pubblicata il 14/02/2022 Reg. del Settore n. 6 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  7 - INFRASTRUT.-PIANO
PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT. SPORT.-RETI-P.I.-SEGNAL

_________

Oggetto:  Lavori  di  manutenzione  straordinaria  campo  scuola  CONI.  Opere
Supplementari.

Approvazione e Liquidazione Stato Finale.
CUP: F84H16001590001 - CIG: 7840854D66 - Codice Univoco Ufficio: WXPWVD 
Ditta: PRO.REAL sas con sede in via del Mulino 27 - 87050 Casali del Manco (CS) 
Contratto: Rep. n°1557 Serie 3^ del 19.07.18.



Cod. Determ: DTLP62135 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   162/2022

pubblicata il 14/02/2022 Reg. del Settore n. 6 / 2022

Settore  7 - INFRASTRUT.-PIANO PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT.
SPORT.-RETI-P.I.-SEGNAL

_________

Giuseppe Bruno
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Lavori di manutenzione straordinaria campo scuola CONI. Opere Supplementari.
Approvazione e Liquidazione Stato Finale.
CUP: F84H16001590001 - CIG: 7840854D66 - Codice Univoco Ufficio: WXPWVD 
Ditta: PRO.REAL sas con sede in via del Mulino 27 - 87050 Casali del Manco (CS) 
Contratto: Rep. n°1557 Serie 3^ del 19.07.18.

Il Direttore di Settore

PREMESSO CHE:
- l’intervento risulta inserito nel Piano Triennale delle OO.PP. 2017-19 e, nell’elenco annuale
dei  lavori  2017  con  il  codice  3/3/611,  approvato  con  Delibera  di  C.C.  n°16  del  27.03.17,
riproposto  nel  Piano  Triennale  delle  OO.PP.  2018  –  20  e,  nell’elenco  annuale  2018  adottato
dalla Giunta Comunale con Delibera n°189/17; 
-  con  Delibera  di  Giunta  n°  64  del  29.11.16,  è  stato  approvato  il  progetto  preliminare  –
definitivo;
-  con  Determina  Dirigenziale  n°1348  del  26.06.17,  è stato  assunto  il  mutuo  passivo  di  €
250.000,00 posizione n° 4578300 da parte del Responsabile della Spesa;
-  con  Determina  Dirigenziale  n°1887  del  12.09.17,  è stato  incaricato  della  Progettazione
Esecutiva,  Direzione  Lavori,  Contabilità  e  Sicurezza,  l’Ing.  Marco  Cappa  con  studio  in
Cosenza, alla via G. De Rada 60/l; 
- in data 09.02.18, il professionista Ing. Marco Cappa, trasmetteva la documentazione relativa 
alla progettazione esecutiva;
- con Determina Dirigenziale n°522 del 01.03.18, si approvava il progetto esecutivo e indizione
gara d’appalto mediante Procedura Negoziata; 
- la somma necessaria di che trattasi, pari a € 250.000,00, trova copertura finanziaria con i fondi
di  cui  al  mutuo  posizione  n°4578300  acceso  con  l’Istituto  Credito  Sportivo,  capitolo  spesa
9910 cui corrisponde il capitolo entrata 2641 bilancio 2017; 
 CONSIDERATO CHE:
-   con  Determina   Dirigenziale   n°  964   del  16.04.18   si  approvavano  i  verbali  di  gara  e
aggiudicazione  definitiva  alla  Ditta  PRO.REAL sas  con  sede  in  via  del  Mulino  27  –  87050
Casali  del  Manco  (CS)  –  PEC:  pro.real.sas@pec.it  –  P.I.:  02856190786,  con  un  ribasso  del
30,725% (trenta/725%), sull’importo posto a base di gara; 

PRESO ATTO CHE:
- con verbale di consegna in via d’urgenza del 22.05.18, si procedeva alla consegna dei lavori e,



Cod. Determ: DTLP62135 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

gli stessi sono ultimati;
- in data del 19.07.18 Rep. n°1557 Serie 3^, si registrava il Contratto di Appalto;
-  con  Determina  Dirigenziale  n°  2137  del  05.09.18,  si  approvava  l’anticipazione  contrattuale  e
liquidazione fattura, pari a € 25.369,73, oltre IVA al 10% per € 2.536,97 per un totale complessivo
di € 27.906,70 (diconsi euroventisettemilanovecentosei/70), trovava copertura sul  capitolo 9910 
secondo la seguente ripartizione: € 214.252,28 su IM 106/18 ed € 35.747,72 su IM 2016/17, per
come indicato nella Determina Dirigenziale n° 964 del 16.04.18;
- con Determina Dirigenziale n°3146 del 20.12.18, si approvava il 1° SAL dell’importo netto di €
64.458,83 e si  è liquidato il  1°  Certificato di  Pagamento dell’importo netto  di  €  51.200,00 oltre
IVA  al  10%  pari  ad  €  5.120,00  per  un  totale  complessivo  di  €  56.320,00  (diconsi
eurocinquantaseimilatrecentoventi/00);
- con Determina Dirigenziale n°651 del 08.03.19, si approvava la perizia di variante tecnica;
- in data 23.04.19 Prot. Gen. n° 35727, il D.L. Ing. Marco Cappa trasmetteva il 2° SAL a tutto il
06.04.19,  dell’importo  netto  di  €  38.700,00  oltre  IVA  al  10%  pari  ad  €  3.870,00  per  un  totale
complessivo di  € 42.570,00 (diconsi  euroquarantaduemilacinquecentosettanta/00)  che a tale data
l’Impresa  ha  eseguito  lavori  così  come  risulta  dal  2°  Stato  Avanzamento  Lavori  emesso  dal
Direttore dei Lavori e trasmesso al RUP;
- in data 15.04.19 il Responsabile del Procedimento ha emesso il 2° Certificato di Pagamento per
un totale complessivo di € 42.570,00 (diconsi euroquarantaduemilacinquecentosettanta/00);

-  con  Determina  Dirigenziale  n°1116  del  18.04.19,  si  approvavano  le  Opere  Supplementari  e
affidamento alla Ditta PRO.REAL sas con sede in via del Mulino 27 – 87050 Casali del Manco
(CS) – P.I.: 02856190786; 

- con Determina Dirigenziale n°1443 del 23.05.19, si approvava il 2° SAL e la liquidazione del 2°
Certificato di Pagamento;

-  con  Determina  Dirigenziale  n°1207  del  08.10.20,  si  approvava  il  1°  SAL  e  liquidazione  1°
Certificato di Pagamento – Opere Supplementari;

-  in  data  12.05.21,  presso  la  Regione  Calabria  –  Dipartimento  LL.PP.  –  SISMICA,  si  attestava
l’avvenuto deposito della Relazione a Struttura Ultimata;
- attraverso il portale telematico, si è provveduto a richiedere ai competenti Enti previdenziali, il
Documento Unico di  Regolarità Contributiva (DURC), relativo alla  PRO.REAL sas con sede in
via del Mulino 27 – 87050 Casali del Manco (CS) – P.I.: 02856190786, dal quale documento Prot.
INAIL n°30198829 del 18.11.21, già presente nel sistema, la stessa, risulta regolare e con validità
18.03.22;
VISTI: il Codice Identificativo della Gara è il seguente: 7840854D66;
- la PEC della PRO.REAL sas: pro.real.sas@pec.it;
VISTI: gli Atti Contabilità Finale prodotti dal Direttore dei Lavori, da cui risulta che l’importo del
Conto Finale dei lavori – Opere Supplementari, è il seguente:
- importo lordo dei lavori eseguiti:                                                               €   77.940,33
- a dedurre il ribasso d’asta del 30,725% su € 75.841,63                             €   23.302,34
  Restano nette                                                                                              €    54.637,99

-a dedurre gli acconti corrisposti alla Ditta per:
certificato n°1                                                                                   €  51.500,00
Sommano                                                                                         €   51.500,00

  
   Resta il credito netto della Ditta in:                                                          €     3.137,99 

in  virtù  degli  acconti  corrisposti,  sussiste il  diritto  del  creditore  al  pagamento  della  somma di  €
3.137,99  oltre  IVA  al  10%  di  €  313,80  per  complessivi  €  3.451,79  (diconsi
eurotremilaquattrocentocinquantuno/79), trova copertura sul capitolo 9910 IM 1139/21 (per come
indicato nella Determina Dirigenziale n° 1812 del 10.12.21);
 



Cod. Determ: DTLP62135 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Verificata a seguito di riscontro operato: la regolarità del lavoro effettuato;
la rispondenza ai requisiti qualitativi e quantitativi convenuti;
l’osservanza dei termini e delle condizioni pattuite;
la regolarità contabile e fiscale della documentazione prodotta;
VISTA: la fattura 20_21 del 25.11.21, relativa allo Stato Finale – Opere Supplementari, attestata
dal  RUP con report  n°  6215586937 del  16.12.21,  presentata  dalla  PRO.REAL sas,  dell’importo
complessivo di € 3.451,79 (diconsi eurotremilaquattrocentocinquantuno/79);
VISTA:  la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n°56  del  29.12.21,  di  approvazione  del  Bilancio  di
Previsione 2021 – 23;
EVIDENZIATO CHE:  nel  citato  Bilancio  di  Previsione  2021  –  23,  è  contenuta  in  entrata  e  in
uscita la previsione finanziaria alla liquidazione per il caso di specie e in uscita sul Capitolo 9910;
EVIDENZIATA:  la  necessità  di  procedere:  Approvazione  e  Liquidazione  Stato  Finale  -  Opere
Supplementari,  dei  lavori  di  che  trattasi  per  come  da  Atti  allegati  e,  richiamata  la Determina
Dirigenziale n° 1812 del 10.12.21, gli impegni di spesa a valere sulle citate previsioni di bilancio,
a favore della Ditta PRO.REAL sas con sede in via del Mulino 27 – 87050 Casali del Manco (CS)
– P.I.: 02856190786;   
- la PRO.REAL sas, nella Dichiarazione Sostitutiva ai sensi del D.P.R. 445/2000 e della Legge n°
136  del  13.08.10  sulla  Tracciabilità  dei  Flussi  Finanziari,  per  gli  estremi  identificativi  del  c/c
dedicato ai fini dei pagamenti, ha indicato il relativo codice IBAN;
Tutto ciò premesso:

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1.di considerare la premessa in narrativa è parte integrante e sostanziale del presente Atto;
2.di approvare lo Stato Finale Lavori – Opere Supplementari dell’importo di € 3.137,99 oltre IVA

al  10%  per  €  313,80  per  complessivi  €  3.451,79  (diconsi
eurotremilaquattrocentocinquantuno/79), (agli Atti); 

3.di approvare la Relazione sul Conto Finale redatta dal D.L., in data 29.10.21;
4.di  precisare  che  l’importo  complessivo  di  €  3.451,79  (diconsi
eurotremilaquattrocentocinquantuno/79), trova copertura sul capitolo 9910 IM 1139/21 (per come
indicato nella Determina Dirigenziale n° 1812 del 10.12.21);
5. di pagare in favore della Ditta PRO.REAL sas con sede in via del Mulino 27 – 87050 Casali del
Manco  (CS)  –  P.I.:  02856190786,  la  fattura  n°20_21  del  25.11.21,  relativa  allo  Stato  Finale  –
Opere Supplementari, dell'importo di 3.137,99 oltre IVA al 10% per € 313,80 per complessivi  €



Cod. Determ: DTLP62135 (L)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

3.451,79  (diconsi  eurotremilaquattrocentocinquantuno/79);  attestata  dal  RUP con report  allegato
n° 6215586937 del 16.12.21, con accredito sul codice IBAN indicato dalla stessa;
6. di disporre che il presente Atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on – line di questo Comune
ai sensi dell’Art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n°69 e ss.mm.ii.;
7. di inviare copia del presente provvedimento al Settore Programmazione e Risorse Finanziarie –
Bilancio e al Settore 7° Infrastrutture.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - CIG
2 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC
3 - File PDF NON PUBBLICATO - RELAZIONE SUL CONTO FINALE
4 - File PDF NON PUBBLICATO - FLUSSI FINANZIARI
5 - File PDF NON PUBBLICATO - REPORT FATTURA

Il Direttore di Settore

Cosenza 13/01/2022 Giuseppe Bruno
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 08/02/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


